
Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE
COMANDO CORPO FORESTALE

ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI
MESSINA

Prot. 62114  del  24/06/2019

Determina Ispettoriale n.   48 del  24/06/2019.

Oggetto: Verifica periodica degli impianti di messa a terra dell’Ufficio Centrale (Messina), dell’Ufficio
Speciale  (Camaro-Messina),  dei  Distaccamenti  Forestali  della  provincia  di  Messina,  e  delle
gabbie faraday delle torrette di avvistamento AIB. 

DE TE R M I N A A C O N TR A R R E.

C.U.P. G89I18000060002 - C.I.G. :  ZBC28F0A3D

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE

Vista la nota n. 86313 del 04/05/2016 del Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle Mobilità – Dipartimento
Regionale Tecnico con la quale si sancisce che sono immediatamente applicabili in Sicilia le disposizioni contenute nel
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50;

Visto l’art.36 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00
euro, si può procedere mediante affidamento diretto;

Viste le linee guida n.4 di attuazione del D. l.gs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici” in particolare i contenuti di cui al punto 3;

Visto il DDG n. n.111 del 29/01/2019 con il quale, è stato conferito al  Dr. Antonino LO DICO l’incarico di Dirigente
Responsabile del Servizio 12 “Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina”;

Visto il DDS n. 942 del 17/05/2019 reg.to rag. il 29.05.2019 con il quale, è stato approvato il preventivo di spesa per
l'impiego dei lavoratori A.I.B. a tempo determinato, ai sensi dell' art. 47 della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 e ss.mm.ii., per la
difesa attiva degli  incendi boschivi e di vegetazione.  Spese connesse all'attività di vigilanza territoriale,  prevenzione e
pronto intervento A.I.B. 2019 per la Prov. di Messina, ove all’art.9 è assunta la prenotazione dell’impegno di spesa di €.
16.099,12 , dei quali  €. 9.999,12 IVA compresa da utilizzarsi per la verifica periodica degli impianti di terra e gabbie di
faraday , di cui al punto a.5) del quadro economico, registrato in data 29/05/2019 con il n° 30;

Considerato che risulta necessario ed urgente,   procedere alla verifica periodica degli impianti di messa a terra dei
Distaccamenti  Forestali,  dell’Ufficio  centrale  (Messina),  dell’Ufficio  speciale  (Camaro)  e  delle  gabbie  faraday  delle
torrette di avvistamento AIB, ai fini della sicurezza delle persone sui luoghi di lavoro e quindi al relativo affidamento;

Considerato che per l’esecuzione risulta opportuno ricorrere a organismi abilitati alle verifiche dal Ministero dello Sviluppo
Economico, ai sensi del D.P.R. 462/01;

Atteso che il costo presunto complessivo dei lavori risulta non superiore ad euro  € 9.999,12  I.V.A. compresa,  che la
spesa non si è artificiosamente frazionata allo scopo di sottoporla alla citata disciplina delle acquisizioni di beni;

Precisato che per i suddetti lavori  trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 150556 Impegno Prenotazione n.
30 codice gestionale U.1.03.02.09.004 della perizia AIB 2019;

DETERMINA

 Di affidare i predetti lavori previa acquisizione di n. 3 preventivi da richiedere agli organismi abilitati alle verifiche dal Ministero
dello Sviluppo Economico, ai sensi del D.P.R. 462/01.

Messina lì, 24/06/2019                  L’ Ispettore Ripartimentale
f.to (Dott. Antonino LO DICO)


